cū multa poſſent hoies mutuo p̄cāre ſibi
grat̄. pſertum q̄ gratis accep̄t **Lu. vij.** Gra
tis accep̄tis gratis date. **Seqf.** imitatio.
Ce ait illis. **Te** z vos i vineā meā. vt co
latis t dilatet t custodias. t qd iſtū ſuc
rit dabo vob. ſupple. iuxta merū t ſup cō
dignū. **Roz. viii.** Nō ſit p̄digne ū. **Seqf.**
obedieō. p̄mititudo. Illi arabierte. obe
diēdo. t volūtate dei faciēdo. Et intelligen
dū est illi. i. aliq̄ ex illis. qz multi remaſerūt
extra hāc vineā i gētilitate. ſic oēs delen
dētes de **Aug.** t poſtea de **Ham.** Si
p̄ **Hen.** Terci at exiuit circa hora ſerrā zno
na. t ſecu ſil'r. **Hic** ponit teria t q̄ta roca
t missio in q̄ itez exiuit de⁹ p maiore ma
nifestationē. ſ circa horaz ſerrā que fuiebat
abrahā vſqz ad moyſem. **A**l nonz que eſt
a moyſe vſqz ad adiuetū tpi. **Alar.** ſi dē
q̄ ſerrā etas fuit a moyſe vſqz ad dauid. Et
nona a dauid vſqz ad tpi. **Que** etas ab
abrahā vſqz ad dauid p̄tinet ḡnatiōes. cum
annos ſo nongētos. viii. annos at ccc. tēt.
Et hec ſuit ſatis plira hora. **S**i at dicim⁹
nonā a moyſe vſqz ad adiuetū tpi erit.
la p̄tinet ḡnatiōes. viii. annos ſo q̄gentos
lxxvij. **A**l illa iſiḡ hora exiuit p̄ſampl. p
maiore maniſtationē. ſ ſecu ſil'r. ſ vocan
do t mitredō in vineā. **E**t p̄t dīc q̄ enā
tūc ſecit ſil'r. inueniendo q̄ſdā ſtātē ſe
ſos. eo q̄ multi tūc ſub onere legi ſtātē ſe
p̄mio regni celeſtis torpebat. **Juxta illud.**
Almine ad pfectum pdixit lex **Hebrei.**
In iſta erate miſi ſuerūt operari ad eru
ditionē alioz. vt **Moyses** tē. **Lire. ii.** ſo
hora exiuit. **Hic** ponit vltima vocatio q̄
fecit dei filius p ſe. q̄ in vltimis tempore
p̄ ſe apparebat. i. p ſe ſip̄m apparet. **Job.**
q̄. **N**ouissima hora eſt. et inuenit alios ſi
tēs. **Glosa.** gentile et iudeiſi p̄lma bono
ope torpenē. **S**rabit em iudeiſi popuſ.
ſtabat t gentilis. vterqz in ociosus et p ſu
perbiā ceruicofus. **Job. xv.** **L**ucrūt ad
iudeis p ſe ſip̄m. gentibz. at p ap̄los. p quoſ
in omneſ ſerrā exiuit ſonuſ p̄dicationis.
Sedetur increpatio. **Q**uid hic ſtar. ociosi
tota die. q. d. de operando nō poteris ru
tionalibiliter excufari. cum zloc⁹ congruat.
qz h̄ facultas ſuppetit. qz adhuc ſtar. ſens
iueat. qz tota die oīm dāniſcat. **Job** dīcāt.

¶ Dñica septuagesime

tota die ociosi. Quid ergo statis. id ē. quia ratione. cum habeatis conductores collaboratores. laboris suavitatem. mercedis p/ pinquitate. hic in loco laborioso. pículo/ fo. suspicioz. et lutozo ad opus dato. Statis autem mandatorum meorum obliti. ad rugitum leonis stupefacti. carnis illecebri confurmati. mudi vinculis detenti. tota die. id ē. tota vita. ociosi. vobis nihil proficientes. proximis nō subuenientes. deo nō seruientes. hostibz nō resistentes. imposter. nō p/ uidentes. Talibz autē qd dicat audiam? Sequitur em. Ite et vos in vineam meam. Sed audiamus primo quomodo ipi se excusant. Dicunt enim. quia nemo nos cōducit. Pater hoc de gentilibz esse verum. qui nō habuerunt prophetas nec doctoress. sicut inde. qui cōducri per legem naturalem et scriptā erant. Et ideo gentiles dicit. Ne/ mo nos cōducit. Ideo non mirū qd hucusqz ab initio mundi stamus ociosi. scz a le/ ge diuina. nō tamen a lege dyaboli vacui. Sed dices. tamen gentiles et si legē ne/ scierunt. tamen naturaliter ea que legis sunt faciebant. vt dicit aplus. Respondeo qd hoc erat valde obscure. et ideo quia non habebat expresse predicationis pba et di/ uina pcepta potuerunt dicere Nemo nos cōducit. Quibus ille ait. Ite et vos in vineam meam. Interponit hic coniunctionem co/ pulatinā. ad significandū quia gentiles ad/ iuncti sunt inde. Quibus dicit. Ite et vos ge/ tiles in vineam meam cōpatiendo et creden/ do. cōfitendo et opere laborando. Et posset hec dubitatio utp/ aliquae gētes excusari possunt de nō credendo in xp̄m. R̄ndeo. qd si essent aliq[ue] gentes ad quas nō puen/ ret vnoq[ue] predicatione christiae fidei possent excusari. Tertia illud Job. xx. Si non ve/ nissim. s. per me et per meos. et locutus eis fuisse. peccatum non haberent. Dicat ibi Thomas. s. infidelitatis. pro quo nec dā/ parentur. licet bene actualia peccata suffi/ ceret eis ad dāmandū. Sed difficile est vi/ cēre qd ad aliquos non peruenisse predica/ tio christi. cum dicatur in Psalmo de apo/ stolis. In omnē terrā exiuit son̄coz. Ali/ aplus Roz. i. et c. probat oēs esse inexcusa/ biles. Exquo enim fides est ex auditu. quo/ possunt excusari. Exquo in omnē terram exiuit son̄s corum. scilicet aploz. ¶ B/ eista littera babemus tres moralita/ tes. Prima est. vt attendamus diuinā cr/ ga nos benignitatem. qd ostenditur in plu/ ribus nobis. Primo qd fecit se nobis pium et misericordem. vnde hic dicit pa/ ter familias. Exquo pater qd ipse est creator noster Deuteronomio. xxxii. Numquid non ipse est pater tuus qui fecit te. Secundo qd ipse est prouisor noster. Dat em escam omni car/ ni. Etiam pullis coruoz inuocantibz euoz. Lorius dyabolus apter nigredinē vicio rū. pulli cins peccatores quos etiā pascit dñs. quia super eos facit solem suū oriri. Matth. v. et. i. Pet. v. Ipsa cura est devobis. Tertio qd ipse est generalis omnīū dispen/ sator. Ideo dōz p/familias qd habeat mul/ tā familiā. Reges apud eum sunt prelati. quoz vnuſqz dicit dō se illud in ps. Ego autē dicitur sum rex ab eo sup syoni. i. super fideles. Principes sunt inferiores prelati. missi a superioribz in vtroqz statu spiritua/ li et seculari. ad vindicram malefactorum. laudem vero bonorum. i. Petri. v. Servi sunt ministri et predicatorēs. quos misit dominus hora cene dicere iniuratis vt re/ nirent. Luce. xiiii. Ecce benignitas dei er/ ga genus humānū ex qua processit ordo ecclesiastice hierarchie. ita vt nibil desit ec/ clesia in villa gratia. i. Loy. i. Et ideo dicit apostolus qd que a deo sunt ordinata sunt. Exquo inserit qd qui r̄sistit potestati. dei or/ dinationi resistit. Secunda moralitas est qd omnes tenētur deo seruire. Pater. quia omnes hic vocant de quacūq[ue] etate. Unde in pma etate vocat pueri statu innocētū. Et bñ puericia copat prime etati mundi. Sic enim in illa fuit diluvii. ita in puericia sit submersio p obliuionem. eo qd illa etas valde prona est ad malū. Gen. viii. viii. q. i. Omnis etas. Tertia etas est adolescētia. Sicut enim in illa terria etate fuit inuenta lingua hebraica. Sic in adolescentia ho/ mo incipit perfecte loqui. Sexta est iuuen/ tus. et ista includit virilitatem. Et sic in ista illa fuit prima regum electio. Sic in ista apti sunt homines ad regendum se et ali/ os. Unde statutum est vt nullus promoto/ rē. Et in epūm non nisi in tricesimo qn/ ueatur in sacerdotium nisi in viceclimo qn/ to anno. Et in epūm non nisi in tricesimo que est etas iuuenilis et virilis. Nona est senectus. Sicut enim in illa etate plebs he/ breoz fuit crebris malis qssata sub Moy/ se. Ita senes multis afficiunt incomodis.

ut dicit Tullius in libro de senectute. **U**n decima aut hora est decrepitus in qua est amplius labor et dolor. Qualibet at ista horarum patet homini ḡra xp̄i. **H**ed attende quia cu omib⁹ promiserit p̄mu⁹ ist⁹ nihil promissum est. sed eis tñ dictū est. **I**te et vos in vineā meā. **A**d significandum q̄ decrepiti non ex iusticia sed ex gra saluat̄. **E**t merito. quia tales offerunt deo feces sue etatis pro quibus nō merent ex iusticia recipere premū sed suppliciū. **J**uxta illud **D**alach. Si obtuleritis cecum aut claudum quis accipiet b̄ de manib⁹ v̄is. **N**ō v̄t̄ se res faciunt q̄ cecidit. curvitatē. clauditatem. et omnes defectus deo offert et tamen deus ista acceperat. et si non ex iusticia. tamen ex misericordia. **E**t his arguit Ambro. li. vi. Exameron. c. xi. q̄ sat magna cecitas est hominū p̄ntis seculi. q̄ nō cognoscunt creatorē suū. cum omnis etas mundi cognovit eum. **E**t idem dicit in libro de paradiſo. c. vij. comparando istas etates hominis ad etates mundi sacer pulcre. **T**ertia moralitas est q̄ in ecclesia militati specialiter tres status argui merentur p̄ceris. scz generaliter peccates. singulariter presidentes. et viriliter peregrinantes. **O**mnia em d̄. **Q**uid statis tota die ociosi. Peccantibus em peccati locus. est locus contagij. presidentibus gradus officij. est locus periculi. peregrinantibus laqueus mūdij est locus exiliij. Ergo omnibus d̄. **Q**uid hic statis. q. d. **S**urgite. abite. quia nō habetis hic requiem. Peccantibus d̄. **S**urgite ad remedium querendum. Presidetib⁹. **I**te ad exercitum cure faciēdū. Peregrinantibus dicitur. Non habetis requiem patrie ad manendum. **E**t tñ de primo.

Dixi secundo q̄ in scda parte euangelij tangit divine remuneratiois liberalis recrudo. cum sequit̄. **L**um sero autem factū esset. **I**stud sero est cōlumna tio seculi. quia tunc finies dies salutis et nos perpetua peccatoribus subsequetur. **T**uc em requiecent post laborez anime sanctorum. Apoca. xiii. Ammodo iam dicit spiritus ut requiecant a laborez suis. **C**ontra hoc fecit lucifer. qui mane voluit habere mercedē et quiescere in sede acquilonari. cum tamen nihil adhuc laborasset Isa. xiiij. **Q**uomodo cecidisti lucifer qui mane

oriebaris. **S**imiliter Adam mane voluit esse sicut dñ sciens bonū et malum. Utinā expectasset in sero sue cratii proiectioris. Lucifer em vñaz horam in celo stetit. Adam vero vñ. vñ. et Eua vñ duas. **E**cce mali operari. **E**t bene mora hominis dicitur sero. ppter obscuritatem. frigiditatem. obliuionē. retributionē et cōpletoriū. **I**tem sero potest intelligi dies iudicii p̄mo quia tunc vñusquisq; ad domū suā revertet de agro huius mūdi ut recipiat p̄ ut gesit. **S**ecundo quia tūc accendens luce quando fulgebūt vñli sicut sol in regno patris eoz. **T**ertio. quia tūc vñusq; apparebit qualis fuit hic postquā stabit ad dexterā vel sinistram. **I**n hoc ergo sero dicer dñs vinee. id est de pater filio suo tāq; procuratori suo. cui omnia dedit in manus Job. xiiij. **V**oca operarios treddelis mercedem suā. scz sine diminutione. **L**oz. iiij. **U**nusq; p̄priā mercedē accepit sūm laborem suū. **I**sta merces benemittitur gra. q̄a est quedam inchoatio glorie cū gloria nō sit aliud q̄ gratia sūmmitate. **I**ncipiens a nouissimis vñq; ad primos. Greg. dicit. **Q**uod hoc impletū est rūtū quādo latrones prius q̄ Petru⁹ deus salvauit. et iudeis nouissimus in labore. s. fit prim⁹ in pte iudeis. **Q**uia gentib⁹ conueritus ad fidem data est prius gratia xp̄i. iudeis p̄o mālo in partē in infidelitate remanentibus. Et est ordo diversus inter iusticiam et misericordiam. **Q**uia iusticia incipit a matia. Et misericordia a minimis. **E**t ideo hic em ricordie ostensiu⁹. **L**um autē rennent q̄ circa horam vñdecimā venerant. **G**losa. accepit singulos denarios. i. singula merita in vita eterna. vel eandem eternitatem cum his q̄ ab inicio mūdi sunt vocati. **E**t d̄ denarius vita eterna. que erit singulis nulli brevior. licet meritor̄ diversificare alij alijs clarius falgebūt. j. **L**oz. xv. **S**tella vñus denarius iste. tamen est multiplex. ppter accipientiū differentiā. **G**lenēcas au se estimauerūt q̄ plus essent accepturi. scz

¶ Dñica septuagesime

Dignorem loci in regno celorum. Accep-
runt autem et ipsi singulos denarios. id est.
singula merita in vita eterna. Et accipien-
tes murmurabant aduersus patrem famili-
as dicentes. Huius novissimi una hora fece-
runt. id est. non diu expectaverunt. nec sub
legio onere laborauerunt. et pares nobis
illos fecisti qui portantur pondus dei et
estus. id est. diu sub onere legis sudaunum?
er longiora carnis tempramenta sustinui-
mus. **Aet. xv.** Hoc enim quod nec nos nec
paries nostri potuerunt portare. Et sic onus
dicitur onerosa opera legis. Estus vero
vientes temptationes. quas inflamabant
maligni spiritus ad emulationem et odium gen-
tium iudeos irritantes. Sed ista exposi-
ti no videtur procedere fin litterarum. que
dicat quod nullus in fine mundi murmurabit
de premio suo. sed erit contentus. Et ideo
Gregorius dicit quod intelligitur hoc de san-
ctis in limbo tunc existentibus. qui longo te-
pore ibi fuerunt. videntes autem gentiles no-
niter couertos simul cum eis induci ad re-
gnum. quasi murmurabant quod eis similes
fuerint. Sed hoc iterum stare non potest.
cum murmuratoe hic dicatur. An oculus
tuus nequa est. quod non potest dici de san-
ctis patribus. Et quo Lira vult conclude-
re quod ista parabola non se extendat ad elec-
tos in fine mundi. sed ad eos qui fuerunt
suo statu gratiae tempore christi. et ita tem-
pus gratie intelligit his sero. Sed salua
reuerentia istius patris potest intelligi de
viroq; tempore. Nam de tempore gen non
est dubium quando iudei murmurabat ad-
uersus gentiles. pro eo quod gentiles recep-
terant in communionem et consorium fide-
lum. **Hic** patet **Aet. vi.** ubi disceptra-
bant iudei contra perrum. pro eo quod com-
municavit et innaducavit cum gentibus.
Similiter **Aet. vi.** dicitur quod factum est
murmur grecorum aduersus hebreos eo
quod despicerent in ministerio vidue eorum.
De tempore autem consummationis seculi
ut sic intelligi primo per regulam **Iconi** fin
quam sit sermo ad alios et alios de eadem mul-
titudine non mutata voce. **Hic** patet i psalmo
Cum occideret eos. querebant eum. non
occisi. sed alii remanentes. et sic est sensus
quod accipientes vocatione. non adepte. qd
et si laborauerunt. non tamen finaliter in
gratia persistenter. et sic murmurabant scz

mali visa gloria beatorum in iudicio. Secun-
do exponitur hoc de presenti murmurati-
one. ut scz in presenti murmurent qui in fu-
turo sunt tale preiuum accepturi sicut iam
dictum est de iudeis et gentibus. Judei enim
mouentur contra gentiles. videntes cosdem
equalia dona cum eis recipuisse et gratia spi-
ritus sancti cum eis accepisse. Sicut patet
Aet. vi. et. x. cap. Tertio hoc intelligitur
per synthesim talam figuram. id est. per spon-
tanem concessionem. id est. ponamus quod sic
dixerint extitit ita eis poterit responderi.
Quarto potest dici de murmuratioe ad-
miratio. In iudicio enim erit magna ad-
miratio iudeorum de tanta gloria gentium
et de tanta remuneracione sanctorum noui
testamenti. quorum multi preferentur antea
quis patribus. Sed quomodo tunc expo-
nemus quod sequitur. An oculus tuus ne-
qua est. ibi videbitur. ¶

Dixi tertio quod in ultima parte
euangelij arguitur
humane inuidentie ingratitudo. cum sequi-
tur. At ille respondens vni coru dicit. **Q**uod
fuerat hic murmuratio per sua equitate
Et hoc dupliciter. Primo non inferendo
inuiri. Secundo faciendo iusticiam.
Vni ergo dicit. quia vna et equalis erat
omnibus murmurandi occasio. **M**arci
xiiij. Quod vni dico omnibus dico. Amice
per fidem susceptionem. et si non per operari,
onem. non facio tibi inuiri. **J**ob. xxxvij.
Absit a deo impietas. et ab omnipotenti
iniquitas. Nonne ex denario diurno con-
uenisti mecum. id est. ex conformitate yma-
ginis et reformatione fin **P**ieronomum.
Istud posset dici multis inuidis qui sibi
reputant inuiri fieri et sibi subtrahi quod
alii datur. Similiter et superbi cum eis
aliquis partifatur. **T**ata est peruersitas
inuidi quod gratias fratri impensam estimat
suam inuiri. et quod illi fuerit collatum. inui-
dia reputat sibi ablatum. Est enim inuidia
dolor alieni felicitatis fin p. m. **D**icit ergo.
Nonne ex denario diurno. id est. per ob-
seruatorum decalogi paz tibi videt vita eter-
na pro qua mecum conuenisti. **V**ade ergo.
de malis exponitur in ignem eternum. fin
interliniare glosam. **R**eddo tibi fin opus
tuum in te. utraq; iustus sum. De bono sic
intelligitur. **T**olle quod tuum est. quasi dic-
cat. **P**aratus sum tibi reddere mercedem.

tuā. vade intra in gaudiū dñi cui. vel desi/
ne admirari. vel persevera in inceptra iusti/
cia. vel habe patientiā quousq; collas mer/
cedem tuā. Volo autē huic nouissimo dare
sicut et tibi. Glosa. Gratia et misericordia ē
et equalis tibi sicut populus gentilis. huic
nouissimo in penitētia feruēti. sicut et tibi
primo in innocentia. An nō licet mibi tā/
q; iudici. quod volo facere. scilicet misericor/
diam et iusticiā. An oculus tuus neq; est.
Glosa. vocat intentionē oculū inuidia ple/
num. Et exponitur hoc simpliciter de iu/
deis. q; et humana infirmitate murmurā/
bant contra gentiles. Scđm Hieronimū
exponitur. Numq; benignitas mea est tū/
bi causa inuidie. Si autē exponam de ele/
ctis in fururo iudicio. tūc dicendum est q;
ibi oculus eorū nō dicitur nequā propter
culpā. sed propter admirationē inquali/
tatis. quia ipsa admiratione procedit ex con/
sideratione diuine iusticie magis q; el^o mi/
sericordie infinite. quoniā ego bonus sū.
scz per essentiā. et ideo nō possum malum
agere. sed et natura bonitatis mee abun/
danter comunico omnib; fm q;d mibi pla/
cer. Deinde cōcludit sensum mysticū quez
hic intēdir principaliter inferre. Sicut rū
nouissimi primi. id est. in hoc negocio. pri/
mi fm cōpus. erūt nouissimi fm statum. et
nouissimi primi. Denuo. xxvij. Aduena q;
teū moratur in terra. ascendet super te. et
erit in caput. et tu eris in cāda. Aduena
est gentilis populus q; iudaico p̄lo est eq;
tus. Unde Ephe. ii. Jam nō elis hospit/
es et aduenē. Et sic erunt nouissimi p̄mi.
id est. gentiles q; videntur minoris meriti
erūt maioris premij. Chrīso. Non omnes
primi nec omes nouissimi ad numerū ele/
ctorū pertinent. Multi c̄m sunt vocati scz
ad fidē et meriti fm presentē iusticiā. pau/
ci vero electi. ad premū beatitudinis erer
ne. Sicut omes canonici vocant ad elec/
tionē. unus tū efficitur ep̄s. Sic Bedeon
multos vocavit ad bellū. sed paucos ele/
git. Judic. xv. Sicut omes currūt in sta/
dio sedynus accipit brauiū. j. Cor. ix. Si
cuit in horreo multū est de palea. parū de
grano. Sic multi filioz israel exierūt de
egyptio. pauci vero intrauerūt terrā pro/
missionis. Unde Mat̄. vii. Angusta est
porta et pauci intrant per eam. Quare autē
sunt pauciores boni q; mali. triplex possit

assignari ratio. Una est ut ecclesiē defensio
attribuatur deo. Secunda ut nemo confi/
dat de virib; suis. Tercia ut nō. Maledic!
homo qui confidit in homine. Tertia ut
detur intelligi. bonos nō subsistere ex na/
tura sed ex gratia. Unde in ps. Lū essent
numero breui. paucissimi et incole ei^o. Et
sequit. Non reliquit homine nocere eis. et
corripuit pro eis reges. Unde si boni phi/
res essent q; mali in prompto elegarentur
ad superbiam cū semp̄ ridenter se pelle ma/
lis. et eis esse potentiores. qui occasiones
essent eis eleuandi in superbiam et memis
iactantiā. E hic occurrit tria di/
via. Primū est de labore vinee. Utru enī
labor corporalis sit homini meritorius.
Secundū de denario diurno. Utru be/
titudo omnū electorū sit equalis. Terterū
de multitudine vocatorū et paucitate ele/
ctorū. Utru plures damnabunt q; salva/
buntur. Ad primū dubium. Utru labor co/
poralis sit homini meritorius. videtur q;
q; nō. Dicitur em. Eccl. i. Quid haberō
ampius d laborē suo quo laborat sub so/
le nisi vanitaz. ergo labor ille est vanus.
Item Eccl. iii. dicitur ad hominē sub re/
prehensione. Unus est. scz singulariter. et
secundū nō habet. scz nō filiū. nō fratre. et
enī labore nō cessat. Et sequitur. Ut qd
fraudo animā meā bonis. Preterea vita
laboriosa corporalis inquietat hominem.
Sed hoc est malū. Prover. xvii. Melior
est buccella panis siccā cū gaudio q; plena
domus diutius cū iurgio. Ubi Hieroni/
mus dicit. Justicia requie habet. iniquas
laborem. Ergo labozare est opus iniqui.
Sed cōtra est q; oculos arguit Prover.
vi. Ufzquo piger dormis. Vide ad for/
micā et discē ab ea. Et salvator hic repē/
bēdit oculos dices. Quid stanis tota die
ociosi. Sed hoc nō potest intelligi. solim
de labore spūali. eo q; dicitur Job. x. Hō
ad labore nascit. Igitur etiā de labore
corporali. qui homini est cōnaturalis. De
quo etiā primo homini dicitur est. In Iudeo/
re rutilus rui vesceris pane tuo. Ben. iii.
Ad istud breuiter dicendū q; sicut dicim⁹
de vita contemplativa et actiua. ita de illo
labore corporali et spūali. Scđm autē omes
doctores. vita contemplativa est melior q;
actiua simpliciter. licet quo ad aliquā acti/
ua possit esse utilior. ut d; de renunciatiō.

¶ Dnica septuagesime

Afī cum pridem. Dico ergo q̄ labor cor/poralis finē non est malus. licet spiritua/lis eo sit melior. Unde in labore corpora/li attenduntur duo. scilicet cupiditas & ne/cessitas. Quo ad primum finem. labor ille/est pessimus. et dissuadetur a christo Da/thes. vij. Quid solliciti estis re. Quo ad se/cundū finem est bonus. et suadetur a pro/phetis et sanctis. Unde in psalmo. Labo/res manū tuarum qui manducabis bea/tus es. Et Prouerbiorū. vij. Qui operat/terrā suam. sanabatur panibus. Est autē/vtulis iste labor ad tria. Primo ad vitan/dum oculū. et quo multa mala puen/unt. eo q̄ mīta mala docuit ociositas. Se/cundo ad representandum statum huius/incolatus. qui est status meritorius. Und/Hugo super Ecclesiasten primo dicit. q̄/labor illorum quibus hec vita amara est. pro pacientia coronatur. Tertio ad exer/citium pietatis. Unde apostoli. Qui fu/rabatur iam non sūretur. magis autē la/borer manib⁹ ut habeat unde tribuat ne/cessitatem pacienti. Ad illa que ante opo/situm inducuntur dicendū. q̄ in illis arguit/solicitudo et excessiva. que est causa cupidita/tis. non autē que est causa pietatis. Unde/super illud. i. Thymo. iiiij. Exercitatio cor/poralis ad modicū vtilis est. dicit Augu/stinus q̄ labor corporalis solum est vtilis ad opera pietatis in presenti vita. et ira nō/omino reprehenditur. sed solum in com/paratione vite contemplatiue inferior esse/demonstratur. q̄ vita contemplatiua quā/ibi vocat pietatem et hic et in futuro gma/ner. Et ideo pietas ad omnia valer. Ad se/cundū dubiū. Ut̄rū beatitudo oīm electo/rū sic equalis. videretur eīm q̄ sic. ex quo de/q̄ qui est summū bonus ab omnib⁹ i gloria/cognoscitur et videtur. et omnes eo sufficiē/ter fruuntur. et sic non videtur vnuis alio/beator. et hic dicitur q̄ omnes receperunt/singulos denarios. et sic vnuis nō magis/ali. Sed in contrarium est apostolus qui/dicit. Q̄ vnuis quisq̄ recipiet propriā mer/cedem finē suū laborem. R̄atio finē Tho/mā super Johā. viij. Et sup. iiiij. Henr̄e/ciarum. distinc. xlviij. Q̄ loquendo de bea/titudine q̄ntum ad obiectum quod deus est. erit in omnib⁹ equalis. quia deus om/nibus ut beatificans se ostender. H̄z q̄n/tum ad dispositionem beatorum non erit/equalis. q̄a vnuis alio clarius videbit. Ad/ idem Thomas in prima. q. xlviij. articulo. ix.

Q̄ summa veritas ab omnibus beatis finē/diuersos gradus conspicitur. sed quantū/ad modum visionis prefigitur diuersimo/terminus ex intentione dirigentis in si/nem. Nec ille. Sicut omnia levia sursum/tendunt. Sed tamen finē magis & minus finē qd participant de levitate. Unde Li/ra super Iohannē. viij. tracans illud. In/ domo patris mei mansiones multe sunt. dicit. q̄ licet beatitudo nullam diuersitatē/habebat ex parte sui. tamen ex parte beato/rum est diuersitas in participando istud/obiectum finē varietatem meritorū. quia/ aliqui vident clarissimū alijs. & fruuntur per/fectius finē majoritatem habitus charita/tis que facit animam capacem obiecti. Et/ idem dicit tracans illud ps. Ecclabunt/sancti in gloria. letabuntur in cubilib⁹ sui/s. q̄ notanter dicit in cubilib⁹ suis pro/diversis gradibus seu mansionib⁹. vbi/vnuis alio clarius videt & dulcissimū fruuntur. Et quo infero duo finē Thomam sup Jo/bannem. Primum est q̄ ex quo beatitudo/consistit in dei cognitione. ad quaz homo/disponitur per puritatem intellectus. igu/tur qui habet intellectum magis mundū/et eleutum a terrenis tanto magis & per/fectius deum videbit. Secundum est q̄ ex/quo beatitudo consistit in dei fruitione et/delectatione. ad quaz homo disponitur p/amorem. igitur qui habet cor magis fer/uens in amore dei magis delectabitur in/diuisa fruitione. Ad tertium dubiū. Ut̄rū plures damnabuntur q̄s saluabuntur. pro/ eo q̄ hic dicitur. multi vocari et pauci ele/cti. Ad hoc dicendum est q̄ istud non po/test diffiniri certitudinaliter. Isidor⁹ em̄/p̄o libro de summo bono cap. x. dicit. Q̄/ tot saluabuntur quorū angeli ceciderunt. Gregorius autē dicit. q̄ cor saluabuntur q̄t boni permanerunt. Similiter Ansel/mus in libro p̄mo. Cur deus homo. capi. xvij. Et Augustin⁹ super ps. xlviij. Sed si/ue sic dicatur siue sic nullū istorū imponit/necessitate q̄ hic plures et illic pauciores/saluent vel damnen. Ideo Thomas in/prima parte. questione. xxiiij. articulo. viij. dicit. Q̄ iste numerus soli deo est cognit⁹. Dicit tamen ipse ibidem in solutione ar/gumenti tertij q̄ pauciores sunt qui saluā-

tur. et in hoc misericordia dei apparet quod alii
quos in illam salutem erigit, a qua plurimi
deficiunt eum omnes cursum et inclinationem
nature. Sed quia ista sunt supra nos
Ideo dicamus sicut in aliis absconditis
divinorum secretorum, clamantes cum apostolo.
O altitudo diuinarum sapientie et scien-
tiae dei. Et cetera.

Dominica in septuagesima. II.
Sermo. XXXV

Quid hic statis tota die ociosi. Pathei. cc. Quoniam
ut ait magnus pater Augustinus
libro de operibus monachorum. Nullo mo-
do decet ut in eavita ubi senatores fuerint
laboriosi fiat opifices ociosi. Nec ille vult
dicere quodvalde indignum est ut in presenti vi-
ta nos peccatores et peccatis pleni quod pro
remissione peccatorum merito laboreare de-
bemus. ocio et desidia torpeamus. ex quo
sancti qui fuerint quasi senatores et principes
et erga nos iusti sancti et innocentes
tanta passi sunt quod nullus eorum sine gratia
labora peruenire potuit ad regnum celorum.
Hinc dicit Abrasalom super Barbeum.
quod qui habent spiritum dei non sunt contenti se-
dere ociosi. Sed ipse spiritus qui est in eis
vigeret eos aliquid bonum apprehendere.
Quia igitur homines in hac vita in bonis
se exercitare negligunt. et salutem laboribus
iustis honorum operum acquirere tepescunt.
ideo salvator arguens eorum accidiam. in cre-
pando dicit. Quid hic statis tota die ocio-
si. Ex quibus verbis arguitur humana negli-
gentia ab inutili ociositate ex tribu. Pri-
mo quidem iuste arguitur et reprehendi-
tur ex parte loci conuenientis. cum dicitur.
Quid hic in ista vita presenti. Secundo
arguitur ex parte temporis congruentia.
cum dicitur tota die. Tertio ex parte dam-
ni subsequentis. cum additur statis ocio-
si.

Dixi primo quod hic arguitur humana negli-
gentia ab inutili ociositate. Primo ex par-
te loci conuenientis. cum dicitur. hic in hoc
mundo. in presenti vita. ubi est locus con-
ueniens ad laborandum omnibus. quia ut
dicitur est. Hic est vinea fertilis omnibus

laborare volentibus. Unde hoc ostendit
natura loci. quia iste mundus non est nisi
quasi quidam ager in quo homo primus
cum sua posteritate positus est ut operare
tur terram. ut dicitur. Beneficium. unde ei di-
ctum est. In sudore vultus tui vesceris pa-
ne tuo. Non ergo in ocio. sed in sudore vultus
comedens est panis noster. Sed ut
re multi comedunt eum in ocio. ut flura-
ri. feneratores. mercatores. et alii leccato-
res. qui de suis lucris illicitis vivunt. et
aliorum sudores bibunt et comedunt. cum
tamen manibus propriis esset vincius
nostrum laborandum. Iuxta illud. si. Thef.
iii. Operemini manibus vestris. Et cetera
Thessa. vltimo. Si quis non vult opera-
ri non manducet. Vunt autem plura que
monent hominem ad laborem salutarem pre-
pue in hoc mundo. que sumunt ex parte co-
moditatis loci huius mundi. Primum est.
quia in hoc mundo tantum est locus laboris
institutus a natura. Job. v. Homo ad la-
borem nascitur ut auis ad volandum. Et
etiam quia ut dicitur. Holgoth super librum
Sapientie. cap. xv. Locus presentis vite
est medius inter celum et infernum. In celo
est summa quietes et nullus labor. In inferno
summus labor et nulla quietes. Ergo con-
ueniens est ut in hoc mundo sit quedam
commissio laboris et quietis. tamen plus
debet participare de labore. quia vicinos
est inferno quam celo. Laborem antea huius
mundi facilitant nobis et alleviant plura.
Primo. quia habemus supra sollicitos co-
ductores. paratos adiutores. et veraces
promissores. De primo christi. de secun-
do sanctorum patrum. De quorum persona
apostolus dicit. q. Thessa. iii. Obscuram
vos in domino ut operantes panem suum
manducant in silentio quodcumque sunt.
scilicet curiosi aut ociosi. Ecce quomodo
solicitat apostolus ad laborem. Item aliud
scilicet David solicitar. Labores manu-
tuarum quia manducabis. scilicet in presenti
vita. beatus es. scilicet in futura vita quia
quocumque seminauerit homo in mundo. ca-
dem et metet in celo. Secundo. q. a in mu-
ndo habemus coadiutores. coadiuentes
ad onus ferendus. tot adiutores sunt quod
iusti in hoc seculo. quozum vniuersitatem al-
terum iunat. Iuxta illud. Alter alterius
onera portare. Sed tertio quia in mundo